As demonstrações financeiras foram elaboradas com base no custo histórico, exceto por determinados instrumentos
financeiros mensurados pelos seus valores justos, conforme descrito nas práticas contábeis a seguir. O custo histórico
geralmente é baseado no valor justo das contraprestações pagas em troca de ativos.

As principais práticas contábeis adotadas pela Companhia e sua controlada estão divulgadas na nota explicativa nº 3.

Para elaboração das notas explicativas, a premissa utilizada pela Administração é a de divulgar os valores superiores a
10% do subgrupo a qual pertence, salvo se julgar necessário relatar informações relevantes, não contempladas nesta
premissa.

2.3 Reclassificação e reapresentação de saldos

No exercício findo em 31 de dezembro de 2017, na nota explicativa nº 7 foi mencionado que o total das Aplicações
Financeiras era de R$344.904 para controladora e R$349.729 para o consolidado, sendo que o correto é R$324.357 para
controladora e R$328.757 para o consolidado, conforme quadros a seguir:

  31/12/2017   31/12/2017

  (anteriormente apresentados) Reclassificação Reapresentação

Descrição Controladora Controladora Controladora

Cotas de Fundos de Investimentos  279.329   279.329

Certificados de Depósitos Bancários-CDBs  14618 (14.618) -

Fundo de investimento ANS
45.028   45.028

Operações compromissadas  5929 (5929) -

Total 344.904 (20.547) 324.357

  31/12/2017   31/12/2017

  (anteriormente apresentados) Reclassificação Reapresentação

Descrição Consolidado Consolidado Consolidado

Cotas de Fundos de Investimentos  279.329   279.329

Certificados de Depósitos Bancários-CDBs  14618 (14.618) -

Fundo de investimento ANS
49.428   49.428

Operações compromissadas  6354 (6354) -

Total 349.729 (20.972) 328.757

Esse ajuste não produziu efeitos no balanço e resultado da Companhia.

7

Desta forma, a Demonstração de Fluxo de Caixa obteve as seguintes reclassificações:

 31/12/2017

 Controladora   Controladora

 Reapresentado Reclassificação Reapresentado

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

(+) Recebimentos de planos de saúde
   8.509.955

-

   8.509.955

(+) Resgate de aplicações financeiras
   6.843.721

(6.029.935)

   813.786